
RESOLUTION NO. -2022 

RESOLVED, that this Board hold a public hearing pursuant to Section 209.141(4) of 

the Laws of Westchester County on Local Law Intro. No. __ - 2022, entitled "A LOCAL 

LAW amending Chapters 4 70 and 4 72 of the Laws of Westchester County to Allow Senior 

Citizens and Persons with Disabilities to Reduce Their Income by the Amount of 

Unreirnbursed Medical and Prescription Drug Expenses in Order to Qualify for Tax 

Exemptions and to Increase the Maximum Eligible Income." The public hearing will be held 

at _.m. on the __ day of------~ 2021 in the Chambers of the Board of 

Legislators, 8th Floor, Michaelian Office Building, White Plains, New York. The Clerk of the 

Board shall cause notice of the time and date of such hearing to be published at least once in 

one or more newspapers published in the County of Westchester and selected by the Clerk of 

the Board for that purpose in the manner and time required by law. 



TO: BOARD OF LEGISLATORS 
COUNTY OF WESTCHESTER 

Your Committee has reviewed "A LOCAL LAW amending Chapters 470 and 472 of 

the Laws of Westchester County to Allow Senior Citizens and Persons with Disabilities to 

Reduce Their Income by the Amount of Unreimbursed Medical and Prescription Drug 

Expenses in Order to Qualify for Tax Exemptions and to Increase the Maximum Eligible 

Income." 

Your Committee is aware that Chapters 470 and 472 of the Laws of Westchester 

County provide for real property tax exemptions for seniors and persons with disabilities, 

respectively, and were adopted pursuant to authority granted by the New York State Real 

Property Tax Law. Under each of these Chapters, the amount of the exemption is calculated 

based upon the annual income of the applicant; applicants who make more than the threshold 

limit contained in those Chapters are not entitled to an exemption. 

Your Committee is informed that the County is entitled to exclude certain monies 

from the income calculation. Pursuant to State law, the County can exclude unreimbursed 

medical and prescription drug expenses incurred by applicants from their calculated income. 

Allowing the exclusion of these expenses will provide property tax relief for our low­

income seniors and persons with disabilities, recognizing the increased medical expenses tl1at 

often come with being in these categories. As recognized by the Georgetown University 

Health Policy Institute, prescription drug spending increases as people age, with persons over 

age 65 paying significantly more annually than younger adults, and those with chronic 

conditions pay more than the average adult. 1 Permitting the exemption of these expenses from 

1 h ttps: / / www. commonweal thfund. org/ blog/ 2021 / medicate-pa tien ts-pay-more-drugs-older-adults­
o ther-coun tries-congress-has-opportunity 



income will allow a greater number of individuals to qualify for exemptions, and to qualify for 

higher exemptions, which will provide them with much needed tax relief. 

Additionally, the State of New York has increased the maximum eligible income for 

these tax exemptions. This legislation adopts those new, increased limits, raising the maximum 

eligible income to $50,000.00, to accommodate the effects of inflation on the value of income 

over the years since the last time the maximum eligible income was increased by the State. 

Your Committee notes that the "maximum eligible income" is the maximum amount for the 

full exemption, and that a reduced exemption is permitted on a sliding income scale up to a 

maximum income of $58,399.99. 

Your Committee is informed that the proposed legislation does not meet the definition 

of an action under New York State Environmental Quality Review Act and its implementing 

regulations 6 NYCRR Part 617. Please refer to the memorandum from the Department of 

Planning dated January 14, 2022, which is on file with the Clerk of the Board of Legislators. 

Your Committee concurs in this conclusion. 

In light of all of the foregoing, your Committee recommends the adoption of this 

Local Law. 



Dated:..~~w 1", 2022 
-White Plains, New York 

COMMITfEE.JON 

,~~ 

-~~ 



Dated: September 7, 2022 

White Plains, New York 

The following members attended the meeting remotely, as per Chapter 1 of the New York State Laws of 2022 
and Executive Order 11, as extended, and approved this item out of Committee with an affirmative vote. Their 
electronic signature was authorized and is below. 

Budget & Appropriations Seniors & Youth 

1o~IL:!Jwor 
Ca.ttwi,~ f: ~ 



FISCAL IMPACT STATEMENT 

SUBJECT: Unreimbursed Medical & Prescription [[]No FISCAL IMPACT PROJECTED 

OPERATING BUDGET IMPACT 
To Be Completed by Submitting Department and Reviewed by Budget 

SECTION A - FUND 

□GENERAL FUND □AIRPORT FUND □SPEC IAL DISTRICTS FUND 

SECTION B - EXPENSES AND REVENUES 

Total Current Year Expense N/A 

Total Current Year Revenue N/A 

Source of Funds (check one): O current Appropriations □Transfer of Existing Appropriations 

□Additiona l Appropriations O other (explain) 

Identify Accounts: 

Potential Related Operating Budget Expenses: Annual Amount N/A 

Describe: A Loca l Law amending Chapters 470 and 472 of the Laws of Westchester County 

to allow Senior Citizens & People with Disabi lit ies to reduce t heir income by unreimbursed medical 

and prescription drug expenses to qualify for tax exemptions and increase maximum eligible income. 

Potential Related Operating Budget Revenues: Annual Amount N/A 

Describe: 

Anticipated Savings to County and/or Impact on Department Operations: 

Current Year: 

Next Four Years: 

-
Prepared by: Debra S. Ogden I I 

' /. /2u--, Title: Sr. Budget Ana lyst Reviewed By: "",_j -

Department: Budget udget Director 

Date: August 16, 2022 Date: ~ L<--1 a,c).. . 



LOCAL LAW INTRO. NO. -2022 

A LOCAL LAW amending Chapters 470 and 
472 of the Laws of Westchester County to 
Allow Senior Citizens and Persons with 
Disabilities to Reduce Their Income by the 
Amount of Unreimbursed Medical and 
Prescription Drug Expenses in Order to 
Qualify for Tax Exemptions and to Increase 
the Maximum Eligible Income. 

BE IT ENACTED by the County Board of the County of Westchester as follows: 

Section 1: Section 4 70.11 (2) of the Laws of Westchester County is hereby amended to read 

as follows: 

2. The income of the owner or the combined income of the owners of the property 

for the income tax year immediately preceding the date of making application for exemption 

from all sources, as set forth in § 467 of the Real Property Tax Law, must not exceed[: 

$34,399.99 for the period expiring June 30, 2007; $35,399.99 for the period commencingJuly 

1, 2007 and expiring on June 30, 2008; $36,399.99 for the period commencing July 1, 2008 

and expiring on June 30, 2009; and $37,399.99 for the period commencing July 1, 2009] 

5550,000.00 for the period commencing July 1, 2022. Provided that for the purposes of this 

chapter, income shall not include veterans' disability compensation, as defined in Title 38 of 

the United States Code. It is further provided that for the purposes of this chapter. income 

shall not include medical and prescription drug expenses actually paid which were not 

reimbursed or paid for by insurance, as set forth in Section 467(3)(a) of the Real Property Tax 

Law. "Income tax year" shall mean the twelve-month period for which the owner or owners 

file a federal personal income tax return or, if no such return is filed, the calendar year. 



Section 2: Section 4 72.11 (1) of the Laws of Westchester County is hereby amended to reads 

as follows: 

1. The income of the owner or the combined income of the owners of the property, 

from all sources, as set forth in New York State Real Property Tax Law Section 459-c, for the 

income tax year immediately preceding the date of making application for exemption must not 

exceed[: $34,399.99 for the period expiringJune 30, 2007 and expiring on June 30, 2008;July 

1, 2007 and expiring on June 30, 2009; $36,399.99 for the period commencing July 1, 2008 

and expiring on June 30, 2009; and $37,399.99 for the period commencing July 1, 2009] 

$50,000.00 commencing July 1, 2022. Provided that for the purposes of this chapter, income 

shall not include medical and prescription drug expenses actually paid which were not 

reimbursed or paid for by insurance, as set forth in Section 459 c(S)(a) of the Real Property 

Tax Law. "Income tax year" shall mean the twelve-month period for which the owner or 

owners file a federal personal income tax return or, if no such return is filed, the calendar year. 

Section 3: Subparts (i) through (iv) of Section 470.11 of Laws of Westchester County are 

hereby deleted and the beginning of Section 4 70.11 is hereby amended to read as follows: 

Real property owned by persons 65 years of age or over shall be exempt from certain 

county taxes, as defined in Section 470.21 hereof, up to a maximum of 50 percent of the 

assessed valuation pursuant to the following schedule and subject to the following conditions: 

For the period commencing July 1, 2022: 

Annual Income Percentage of Assessed Value Exempt From Taxation 

$0 to j!S0,000.00 50% 

$50,000.01 to $50,999.99 45% 



$51,000.00 to lli51,999.99 40% 

$52,000.00 to $52,999.99 35% 

$53,000.00 to $53,899.99 30% 

$53,900.00 to $54 799.99 25% 

$54,800.00 to $55,699.99 20% 

$55,700.00 to $56,599.99 15% 

$56,600.00 to $57,499.99 10% 

~57,500.00 to $58,399.99 5% 

Section 4: Subparts (i) through (iv) of Section 4 72.11 of Laws of Westchester County are 

hereby deleted and the beginning of Section 4 72.11 is hereby amended to read as follows: 

Real property owned by one or more persons with disabilities, as defined in New York 

State Real Property Tax Law Section 459-c, or owned by a husband, wife, or both, or by 

siblings, at least one of whom has a disability, and whose income or combined incomes is 

limited by reason of such disability, shall be exempt from taxes up to a maximum of 50% of 

the assessed valuation, pursuant to the following schedule and subject to the following 

conditions: 

For the period commencingJuly 1, 2022: 

Annual Income Percentage of Assessed Value Exempt From Taxation 

$0 to $50,000.00 50% 

$50,000.01 to lli50,999.99 45% 

lli51,000.00 to $51,999.99 40% 

$52,000.00 to 1152,999.99 35% 



$53,000.00 to $53,899.99 30% 

$53,900.00 to l!54,799.99 25% 

$54,800.00 to $55,699.99 20% 

l!SS,700.00 to $56,599.99 15% 

$56,600.00 to ~57,499.99 10% 

$57,500.00 to $58,399.99 5% 

Section 5: This Local Law shall take effect immediately. 


